
 

CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE NORD EST SARDEGNA-GALLURA 
ENTE PUBBLICO (ART. 3, L.R. °10 DEL 25.07.08) 
Iscr.Reg.Imprese di Sassari n°113021-C.F.82004630909-P.iva 00322750902 

SETTORE IDRICO INTEGRATO 

 

 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE REFLUI E 

TRATTAMENTO RIFIUTI LIQUIDI CONSORTILE 

SITO IN LOCALITA' "CALA COCCIANI" OLBIA 
 
 
 

Determinazione n.1239 del 10.04.2017 
della Provincia di Sassari  

 
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 

AMBIENTALE 

 
 

AIA.PMC Piano di Monitoraggio e Controllo 
 

 

GRUPPO DI LAVORO: 

Ing. Giovanni Maurelli Progettista Incaricato 

Dott. Sandro Zizi  Collaboratore 

Ing. Marco Chessa  Collaboratore 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Geom. Mario Enzo Gattu 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Aldo Carta 

 

Commessa: - Tipo -                       File: - Responsabile commessa:- Formato: - 

Rev. Data Descrizione Redatto Verificato  Approvato 

0 Novembre 2015 PRIMA EMISSIONE Gruppo di Lavoro Gruppo di Lavoro G. Maurelli 

1 Novembre 2016 SECONDA EMISSIONE Gruppo di Lavoro Gruppo di Lavoro G. Maurelli 

2 Marzo 2017 TERZA EMISSIONE Gruppo di Lavoro Gruppo di Lavoro G. Maurelli 

3 Febbraio 2018 QUARTA EMISSIONE Gruppo di Lavoro Gruppo di Lavoro G. Maurelli 

4 Maggio 2018 QUINTA EMISSIONE Gruppo di Lavoro Gruppo di Lavoro G. Maurelli 

 
 

 

 
CIPNES-Gallura-sede legale in Olbia 07026-Zona Industriale Loc. Cala Saccaia (tel. 0789/597125-597099-fax 0789/597126) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it - sito www.cipnes.it 



 

 

 

 Piano di Monitoraggio e Controllo 

Settore idrico integrato 

 

CIPNES “GALLURA” con sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 
e-mail protocollo@pec.cipnes.it – Sito www.cipnes.it 

INDICE 

PREMESSA 4 

DESCRIZIONE IMPIANTO 5 

1 FINALITA DEL PIANO 8 

2 CONDIZIONI GENERALI PER L’ESECUZIONE DEL PIANO 9 

2.1 ESECUZIONE DEL PIANO 9 

2.2 MISCELAZIONI 9 

2.3 FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI 9 

2.4 MANUTENZIONE DEI SISTEMI 10 

2.5 EMENDAMENTI AL PIANO 10 

2.6 OBBLIGO DI INSTALLAZIONE DEI DISPOSITIVI 10 

2.7 ACCESSO AI PUNTI DI CAMPIONAMENTO 10 

3 OGGETTO DEL PIANO 11 

3.1 COMPONENTI AMBIENTALI 11 
3.1.1 Consumo materie prime 11 
3.1.2 Consumo risorse idriche 12 
3.1.3 Consumo e produzione di energia 12 
3.1.4 Consumo combustibili 13 
3.1.5 Emissioni in aria 14 

3.1.5.1 Emissioni in aria convogliate 14 
3.1.5.2 Emissioni fuggitive e diffuse 15 

3.1.5.2.1 Concentrazioni di odore al confine dell’impianto 15 
3.1.6 Emissioni in acqua 16 

3.1.6.1 Emissioni in acqua (scarico effluente impianto depurazione reflui e trattamento rifiuti liquidi) 16 
3.1.6.1.1 Monitoraggio acque reflue depurate (scarico su corpo idrico recettore) 16 

3.1.7 Rumore ambientale 22 
3.1.8 Rifiuti/reflui 23 

3.1.8.1 Rifiuti in ingresso 23 
3.1.8.1.1 Modalità generali di accettazione rifiuti liquidi in ingresso 23 

3.1.8.2 Reflui in ingresso (affluente impianto) 24 
3.1.8.3 Rifiuti prodotti (deposito temporaneo preventivo allo smaltimento presso impianti autorizzati) 24 

3.1.9 Suolo 25 
3.1.10 Parametri di processo 25 

3.2 GESTIONE DELL’IMPIANTO 27 
3.2.1 Controllo fasi critiche, manutenzioni, depositi 27 
3.2.2 Indicatori di prestazione 27 

4 RESPONSABILITA’ NELL’ESECUZIONE DEL PIANO 29 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


 

 

 

 Piano di Monitoraggio e Controllo 

Settore Idrico integrato 

CIPNES “GALLURA” con sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala Saccaia (tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126) 
e-mail protocollo@pec.cipnes.it – Sito www.cipnes.it 

  3 

4.1 ATTIVITÀ A CARICO DEL GESTORE 29 

4.2 COSTO DEL PIANO A CARICO DEL GESTORE 30 

5 MANUTENZIONE E CALIBRAZIONE 31 

6 COMUNICAZIONE RISULTATI DEI MONITORAGGI 32 

6.1 VALIDAZIONE DEI DATI 32 

6.2 GESTIONE E RAPPRESENTAZIONE DEI DATI 32 
6.2.1 Modalità di conservazione dei dati 32 
6.2.2 Modalità e frequenza di trasmissione dei risultati del piano 32 

7 Allegati 33 

7.1.1 Allegato 1_Schema idrico dell’impianto (maggio 2018) 33 
7.1.2 Allegato 2_Pianificazione dei monitoraggi e scadenzario degli adempimenti 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cipnes.it/
mailto:protocollo@pec.cipnes.it


 

 

 

 Piano di Monitoraggio e Controllo 

Settore Idrico Integrato 

 

CIPNES “GALLURA” con sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala Saccaia (tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126) 
e-mail protocollo@pec.cipnes.it – Sito www.cipnes.it 

  4 

PREMESSA 

Il presente Piano di Monitoraggio e Controllo, redatto ai sensi del D.Lgs. 152/06 e 

ss.mm.ii., è parte integrante dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (Determinazione 

n.1239 del 10.04.2017 della Provincia di Sassari – Zona Omogenea Olbia Tempio) 

dell’impianto consortile di depurazione reflui e trattamento rifiuti liquidi. 

Tale documento rispetta le indicazioni della linea guida sui “sistemi di monitoraggio” 

(Gazzetta Ufficiale N. 135 del 13 giugno 2005, Decreto 31 gennaio 2005 recante 

“Emanazione di linee guida per l'individuazione e l'utilizzazione delle migliori tecniche 

disponibili, per le attività elencate nell'Allegato I del D. Lgs. 04 agosto 1999, n. 372”). 

 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


 

 

 

 Piano di Monitoraggio e Controllo 

Settore Idrico Integrato 

 

CIPNES “GALLURA” con sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala Saccaia (tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126) 
e-mail protocollo@pec.cipnes.it – Sito www.cipnes.it 

  5 

DESCRIZIONE IMPIANTO 

L’impianto, sito nella zona industriale di Olbia, occupa una superficie di circa un ettaro 

e mezzo e lavora in continuo con 11 addetti, per le seguenti attività (autorizzate con la 

succitata AIA): 

Tabella: Sezioni di trattamento e potenzialità autorizzate 

Codice IPPC Processo/sezione di trattamento Potenzialità 

- depurazione reflui urbani e industriali 45.000 ab/eq 

5.1 e 5.3 trattamento rifiuti liquidi (*) 146.000 m3/anno 

Nota: 

Trattamento dei rifiuti liquidi effettuato ai sensi e per gli effetti 
dell’art.110 c.2 del D.Lgs.152/2006 (T.U.A.) e ss.mm.ii.. 
Il quantitativo massimo di rifiuti liquidi trattati giornalmente in conto terzi 
e convogliati al processo biologico non deve superare il 10% della 
potenzialità dell’impianto. 

I flussi in ingresso sono costituiti in parte da reflui civili (per una quota pari a circa il 

60%), in parte da reflui industriali (per una quota pari a circa il 35%), mentre il restante 

5% è rappresentato da rifiuti liquidi conferiti a mezzo auto spurgo. 

I rifiuti liquidi conferibili all’impianto di depurazione consortile sono quelli riportati 

nella tabella che segue (elenco CER ammissibili in impianto, nel rispetto del 

quantitativo massimo smaltibile): 

Tabella: Elenco rifiuti ammissibili in impianto 

Rifiuti pericolosi  (quantitativo massimo: 5.000 m3/anno) 

CER Descrizione 

090101 * Soluzioni di sviluppo e attivanti a base acquosa 

090102 * Soluzioni di sviluppo per lastre offset a base acquosa 

090104 * Soluzioni fissative  

090105 * Soluzioni di lavaggio e soluzioni di arresto – fissaggio 

100122 * Fanghi acquosi da operazioni di pulizia caldaie, contenenti sostanze pericolose 

120119 * Oli per macchinari, facilmente biodegradabili 

130401 * Oli di sentina della navigazione interna 

130402 * Oli di sentina delle fognature dei moli 

130403 *  Altri oli di sentina della navigazione 

130507 *  Acque oleose prodotte dalla separazione olio/acqua 

161001 * Soluzioni acquose di scarto, contenenti sostanze pericolose 

190106 * Rifiuti liquidi acquosi prodotti dal trattamento dei fumi e di altri rifiuti liquidi acquosi 

190702 * Percolato di discarica contenente sostanze pericolose 

190810 * 
Miscele di oli e grassi prodotte dalla separazione olio/acqua, diverse da quelle di cui 
alla voce 190809 

191307 * 
Rifiuti liquidi acquosi e concentrati acquosi prodotti dalle operazioni di risanamento 
delle acque di falda, contenenti sostanze pericolose 

 
 
 

http://www.cipnes.it/
mailto:protocollo@pec.cipnes.it


 

 

 

 Piano di Monitoraggio e Controllo 

Settore Idrico Integrato 

 

CIPNES “GALLURA” con sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala Saccaia (tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126) 
e-mail protocollo@pec.cipnes.it – Sito www.cipnes.it 

  6 

Rifiuti non pericolosi (quantitativo massimo: 141.000 m3/anno) 

CER Descrizione 

020101 Fanghi da operazione di lavaggio e pulizia 

020102 
020202 

Scarti di tessuti animali 

020103 Scarti di tessuti vegetali 

020106 
Feci animali, urine e letame (comprese le lettiere), e fluenti raccolti separatamente e 
trattati fuori sito 

020201 Fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia  

020203 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione 

020301 
Fanghi prodotti da operazioni di lavaggio, pulizia, sbucciatura, centrifugazione e 
separazione di componenti 

020305 Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti 

020502 Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti lattiero caseari 

020501 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione 

100123 
Fanghi acquosi da operazioni di pulizia caldaie, diversi da quelli di cui alla voce 10 01 
22 

130403 Altri oli di sentina della navigazione 

160304 Rifiuti inorganici, diversi da quelli di cui alla voce 16 03 03 

160306 Rifiuti inorganici, diversi da quelli di cui alla voce 16 03 05 

161002 Soluzioni acquose di scarto, diverse da quelle di cui alla voce 16 10 01 

161004 Concentrati acquosi, diversi da quelli di cui alla voce 16 10 03 

190603 Liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti urbani 

170506 Fanghi di dragaggio, diversa da quella di cui alla voce 17 05 05 

190206 Fanghi prodotti da trattamenti chimico-fisici, diversi da quelli di cui alla voce 19 02 05 

190605 Liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti di origine animale o vegetale 

190703 Percolato di discarica, diverso da quello di cui alla voce 19 07 02 

190805 Fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane 

190809 
Miscele di oli e grassi prodotte dalla separazione olio/acqua, contenenti 
esclusivamente oli e grassi commestibili 

190812 
Fanghi prodotti dal trattamento biologico delle acque reflue industriali, diversi da quelli 
di cui alla voce 19 08 11 

190814 
Fanghi prodotti da altri trattamenti delle acque reflue industriali, diversi da quelli di cui 
alla voce 19 08 13 

190901 Rifiuti solidi prodotti dai processi di filtrazione e vaglio primari 

190902 Fanghi prodotti dai processi di chiarificazione dell'acqua 

190999 Rifiuti non specificati altrimenti 

191308 
Rifiuti liquidi acquosi e concentrati acquosi prodotti dalle operazioni di risanamento 
delle acque di falda, diversi da quelli di cui alla voce 19 13 07 

200130 Detergenti diversi da quelli di cui alla voce 20 01 29 

200125 Oli e grassi commestibili 

200304 Fanghi delle fosse settiche 

200306 Rifiuti della pulizia delle fognature 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


 

 

 

 Piano di Monitoraggio e Controllo 

Settore Idrico Integrato 

 

CIPNES “GALLURA” con sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala Saccaia (tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126) 
e-mail protocollo@pec.cipnes.it – Sito www.cipnes.it 

  7 

Tutto ciò premesso, di seguito (Tabella 3) si riporta un elenco schematico delle 

principali fasi del processo di depurazione reflui e trattamento rifiuti liquidi, così come 

autorizzato dalla già citata Det. 1239/2017 della Provincia di Sassari: 

Tabella: Sezioni e fasi di trattamento impianto consortile 

 Fase 

Pretrattamento rifiuti liquidi 
Trattamento bottini (esclusivamente per i rifiuti liquidi) 

Vasca trattamento percolato tramite ozono 

Trattamento liquami 

Grigliatura/ Setacciatura 

Sollevamento principale 

Dissabbiatura 

Disoleatura 

Equalizzazione aerata 

Sollevamento intermedio 

Miscelazione/flocculazione 

Flottazione o sedimentazione primaria 

Denitrificazione 

Ossidazione biologica a fanghi attivi 

Sedimentazione secondaria/ricircolo fanghi 

Modulo di affinamento 

Disinfezione 

Scarico acque depurate su corpo idrico recettore 

Trattamento fanghi 
Ispessimento  

Disidratazione fanghi 

Trattamento arie esauste Scrubbers 

 
 

http://www.cipnes.it/
mailto:protocollo@pec.cipnes.it


 

 

 

 Piano di Monitoraggio e Controllo 

Settore Idrico Integrato 

 

CIPNES “GALLURA” con sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala Saccaia (tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126) 
e-mail protocollo@pec.cipnes.it – Sito www.cipnes.it 

  8 

1 FINALITA DEL PIANO 

Il piano è finalizzato a garantire che: 

 tutte le sezioni impiantistiche assolvano alle funzioni per le quali sono progettate in 

tutte le condizioni operative previste; 

 vengano adottati tutti gli accorgimenti per ridurre i rischi per l’ambiente ed i disagi 

per la popolazione; 

 venga assicurato un tempestivo intervento in caso di imprevisti; 

 venga garantito l’addestramento costante del personale impiegato nella gestione; 

 venga garantito l’accesso ai principali dati di funzionamento nonché ai risultati 

delle campagne di monitoraggio. 

Il monitoraggio è dunque mirato principalmente: 

 alla verifica del rispetto dei valori di emissione previsti dalla normativa ambientale 

vigente; 

 alla raccolta dati per la conoscenza del consumo di risorse e degli impatti 

ambientali dell'attività inserita nel contesto territoriale in cui opera. 

 

 

http://www.cipnes.it/
mailto:protocollo@pec.cipnes.it


 

 

 

 Piano di Monitoraggio e Controllo 

Settore Idrico Integrato 

 

CIPNES “GALLURA” con sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala Saccaia (tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126) 
e-mail protocollo@pec.cipnes.it – Sito www.cipnes.it 

  9 

2 CONDIZIONI GENERALI PER L’ESECUZIONE 

DEL PIANO 

A seguito di una accurata analisi dell'impianto, finalizzata alla stima dei livelli di rischio 

potenziale di inquinamento ambientale, è stato definito, in relazione a quanto indicato 

nella normativa vigente, il piano di monitoraggio e controllo che individua: 

 i parametri significativi dell'attività svolta caratterizzanti le diverse emissioni 

generate dall'infrastruttura impiantistica di cui trattasi; 

 le frequenze dei monitoraggi e, quando possibile, le metodologie seguite; 

 le comunicazioni degli esiti dei monitoraggi e dei controlli all'Autorità competente. 

Il piano di monitoraggio e controllo è pertanto vincolante al fine della presentazione dei 

dati relativi alle attività di seguito indicate per le varie matrici monitorate. 

Le eventuali variazioni al presente piano, che potrebbero rendersi necessarie in futuro, 

dovranno pertanto essere concordate con la Provincia competente, nonché 

eventualmente con l'Arpa Sardegna. 

Resta naturalmente inteso che, qualora le prescrizioni normative vigenti dovessero 

essere in futuro in contrasto con il presente piano, si dovrà fare riferimento a queste 

ultime, salvo eventuali deroghe concesse dall'Autorità competente. 

2.1 ESECUZIONE DEL PIANO 

Il gestore dovrà garantire i campionamenti, le analisi e le misure previste dal presente 

Piano. Inoltre, si dovranno garantire le verifiche, le manutenzioni e la calibrazione dei 

sistemi di monitoraggio. 

2.2 MISCELAZIONI 

Nei casi in cui la qualità e l’attendibilità della misura di un parametro è influenzata dalla 

miscelazione delle emissioni, il parametro dovrà essere analizzato prima di tale 

misurazione. 

2.3 FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI 

Tutti i sistemi di monitoraggio e di campionamento dovranno funzionare correttamente 

durante lo svolgimento dell’attività produttiva (le attività di manutenzione e 

calibrazione dovranno essere eseguite garantendo il funzionamento dei presidi 

ambientali). 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


 

 

 

 Piano di Monitoraggio e Controllo 

Settore Idrico Integrato 

 

CIPNES “GALLURA” con sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala Saccaia (tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126) 